中 国 通 信 工 业 协 会
中国通信工业协会轨道交通产教联盟

关于组织实施 2019 年全国城市轨道交通运营

管理综合应用行业赛（高职组）总决赛的通知

各省市职业院校：

为推进轨道交通专业教育与轨道交通产业融合的教育教学改革，弘扬新时

代的工匠精神，打造适应时代发展的一流技能人才队伍，为轨道交通产业发展

提供强有力的人才支撑，经研究决定，于 2019 年 12 月 7 日举办“智联友道杯”

全国城市轨道交通运营管理综合应用行业总决赛。现通知如下：

一、赛项名称

全国城市轨道交通运营管理综合应用行业赛

二、赛项组织

主办单位：中国通信工业协会

协办单位：中国通信工业协会轨道交通产教联盟

技术支持单位：北京智联友道科技有限公司

承办单位：山东交通职业学院

三、赛项时间安排

1.全国总决赛报名阶段：参赛队伍为区域选拔赛中选拔出进入决赛的参

赛队伍，每个学校参赛队伍数量不能超过 1 支，承办学校参赛队伍数量不能超

过 2 支。

2.承办校：山东交通职业学院

3.报到时间：2019 年 12 月 5 日全天、6 日上午

4.领队会： 2019 年 12 月 6 日 15：00

5.正式比赛阶段： 2019 年 12 月 7 日

比赛期间邀请 50 名以上教育行业和轨道交通行业专家进行赛项观摩，同期举行城市

轨道交通运营管理专业高峰论坛。

四、参赛资格

（一）每支参赛队由4名选手组成，配备1-2名指导教师。

（二）参赛选手须为学校全日制在籍学生，年龄须不超过25周岁（年龄计

算截止到2019年5月1日为准）。

（三）全国总决赛，每个学校参赛队伍数量不能超过 1 支，承办学校参

赛队伍数量不能超过 2 支。

五、奖项设定

竞赛奖项只设置团体奖，以赛项实际参赛队总数为基数，一等奖占比 10%，

二等奖占比 20%，三等奖占比 30%，小数点后四舍五入。

获奖参赛队的指导教师将荣获“优秀指导教师”奖。

获奖参赛队及指导教师授予荣誉证书。

六、赛项技术平台

城市轨道交通运营管理综合实训演练平台

七、评奖办法

竞赛奖项根据参赛代表队总得分，进行排序，以赛项实际参赛队总数为基

数，一等奖占比 10%，二等奖占比 20%，三等奖占比 30%，小数点后四舍五入。

竞赛成绩评定本着公平公正公开的原则，评分裁判负责对参赛队伍（选手）

的技能展示、操作规范和竞赛作品等按赛项评分标准进行评定。赛项评分标准

力争客观，各评分得分点可量化，评分过程全程可追溯。

本竞赛采用满分 100 分，竞赛考核比例和评分办法见下表：

比赛 分值比例 评分方法 考核方法

第一项行车组织任务 55% 裁判评分 参赛选手、

现场裁判、

裁判长、

监督、

仲裁签字

第二项应急处置任务 40% 机考评分

第三项整体素质任务 5% 裁判评分

八、 竞赛内容

（一）城市轨道交通各类行车处置工作（根据列出运行图进行如下操作，

排列进路、开放引导信号时机及操作、道岔单独转换及锁闭、故障转换道

岔、列车反方向运行、列车救援、列车退行、基础闭塞法及电话闭塞法、

列车运行图的应用等各项行车组织工作）。

（二）城市轨道交通客运组织及应急处置工作流程（包含火灾、地震、防

汛、大客流、地外伤害等各项基础预案演练及客运组织工作）。

九、 报到地点

报到地点：掬水台酒店、潍坊紫京国际大酒店

十、 其他注意事项

            1、请各参赛学校自行组织，准时报到。

2、鉴于方便就近原则，承办校已联系好两家酒店，请于11月25日前自行

完成电话预订。请订房时以参加2019年全国城市轨道交通运营管理综合应用行

业赛（高职组）总决赛的名义预订，可享受优惠价格。酒店信息如下：

1）掬水台酒店

地址：山东省潍坊市高新区志远路与健康街交叉口富潍大厦

联系人：张经理，联系电话：137 8088 7755

2）潍坊紫京国际大酒店

地址：潍坊高新区健康街与金马路交叉路口东南角

联系人：刘经理    联系方式：156 1025 6669

3 、请于 11 月 25 日前填写完报名表，并发送电子邮件至

liuzijing@yoodao.com，报名表参看附件 1。

会务组联系人：刘紫荆

电 话：15505418960

 中国通信工业协会

中国通信工业协会轨道交通产教联盟

       二零一九年十一月十二日

mailto:并发送电子邮件至liuzijin@yoodao.com
mailto:并发送电子邮件至liuzijin@yoodao.com

附件 1：

交通路线 1：潍坊站——潍坊紫京国际大酒店

   潍坊站乘坐公交33路公交车约 40 分钟在康城小区下车，步行

200 米左右到达。

潍坊北站——潍坊紫京国际大酒店

   潍坊北站乘坐公交 98 路公交车约 1 小时 36 分钟在东风街金马路

路口下车，步行 1.5 公里左右到达。

交通路线 2：潍坊站——掬水台酒店

潍坊站乘坐公交 33路公交车约 40分钟在健康街志远路口下车，

步行 200米左右到达。

潍坊北站——掬水台酒店

   潍坊北站乘坐公交 98路公交车约 1 小时 36 分钟在东风街金马路

路口下车，步行 1.5 公里左右到达。

附件 2：2019 年全国城市轨道交通运营管理综合应用行业赛报名表

学校名称

院系名称

领 队

姓名 职务 电子邮箱 联系电话

指导教师

姓名 职务 电子邮箱 联系电话

参赛选手

姓名 性别 系、级、班 身份证号 联系电话

所在院系

推荐意见 盖 章

年 月 日

主办方

审核意见 盖 章

年 月 日

备注 1.报名表填写完毕经院系推荐盖章后，提交扫描件至指定邮
箱

2.参赛学生提供电子版 1 寸证件照片

3.填写内容真实有效

4.联系邮箱：liuzijing@yoodao.com

注：请于 11 月 25 日之前填写完报名表，并发送电子邮件至 liuzijing@yoodao.com

mailto:并发送电子邮件至railwayunion@163.com